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RIRA – kontekst i cilj

Polazna

tačka

Regionalnu agendu za
investicione reforme (RIRA)
podržali su predstavnici šest
ekonomija Zapadnog Balkana
(WB6) na ministarskom
sastanku Komiteta za
investicije Jugoistočne
Evrope (SEEIC) održanom u
Tivtu, Crna Gora, 11. maja
2018. godine.

Namjera

Cilj

Cilj RIRA-e je veća usklađenost

investicionih politika Svjetske

banke sa standardima Evropske

unije (EU) i najboljim

međunarodnim praksama, u

okviru Strategije SEE 2020,

Srednjoevropskog sporazuma o

slobodnoj trgovini (CEFTA) i

pretpristupnih i pristupnih

procesa EU.

Da region postane atraktivna

destinacija za investiranje, ali

takođe daje mogućnost

pojedinim ekonomijama da

iskoriste komparativne prednosti

ovog procesa.



Oblast 1
Pristup i pokretanje

investicija

Oblast 2
Zaštita i zadržavanje 

investicija

• Akcioni plan za reformu

investicionih ulaganja (IRAP) na

državnom nivou, donesen 9. maja

2019. godine, definiše period 

sprovođenja, vodeću agenciju i

očekivane konkretne i

transparentne rezultate kao

sastavni dio implementacije 

RIRA-e.

• Osnažuje pojedinačne napore za 

reformu investicionih ulaganja.

• Reformske aktivnosti

strukturirane su u ove tri različite

oblasti navedene u RIRA-i.

• Dostignuća predstavljaju

konkretne rezultate određenih

aktivnosti Vlade. 

Oblast 3
Privlačenje i promocija investicija

AKCIONI PLAN ZA REFORMU INVESTICIONIH ULAGANJA 

IRAP 2019 - 2020



MAP REA 

STUB 2 - INVESTICIONA POLITIKA

2017. godina

• Implementacija i nadzor 

nad investicionim 

reformama u WB6 u 

skladu sa utvrđenom 

agendom za regionalnu

investicionu reformu

2018. godina

• Izrada i donošenje 

agende za regionalnu

investicionu reformu

• Formalizacija agende za 

regionalnu investicionu

reformu kroz 

odgovarajuće 

instrumente

2019. godina

• Implementacija i nadzor 

nad investicionim

reformama u WB6 u 

skladu sa utvrđenom

agendom za regionalnu

investicionu reformu

• Promovisanje WB6 

regiona kao jedinstvene

investicione destinacije

2020. godina

• Jačanje promovisanja 

WB6 regiona kao

jedinstvene investicione

destinacije



REGISTAR PODSTICAJNIH MJERA

REGISTAR 

PODSTICAJA

• Javno dostupna baza

podataka o podsticajima koje

različitI državnI organi 

pružaju investitorima u 

različitim sektorima i

geografskim lokacijama.

• Vrste podsticaja: oporezivanje, 

carine i finansijski podsticaji

(feed-in tarifa, grantovi, 

subvencije) itd.

• Zakonski osnov: primarno 

zakonodavstvo. 

• Sektori: Svi sektori.

• Geografsko pokrića: Uglavnom 

državni (nacionalni) nivo.

• IRAP aktivnost 6.2.1:

• Izvršiti detaljno mapiranje

podsticaja dostupnih na svim

nivoima vlasti i sastaviti

sveobuhvatan i ažuran popis

podsticaja u Crnoj Gori.

• Ostali nefiskalni podsticaji: 

zakonske olakšice, sporazumi o 

slobodnoj trgovini.

• Non-government-funded/donor-

funded  incentives: EIB / EBRD / 

UNDP / WBG / EU povoljni zajmovi, 

grantovi itd.

VEZA SA MAP 

REA

SADRŽAJ
PODSTICAJNE 

MJERE KOJE 

NISU 

UKLJUČENE



ZAŠTO JE ZNAČAJAN REGISTAR PODSTICAJNIH MJERA ZA INVESTICIJE

• Smanjenje vremena i troškova vezanih za istraživanje, identifikaciju i 

prijavu za podsticaje.

• Podići svijest o dostupnim podsticajnim mjerama koji mogu pomoći 

da se privuče veći broj korisnika.

• Utvrditi poreske izdatke za privatne investicije i procijeniti troškove i koristi 

od podsticaja. 

• Promovisati mogućnosti za investiciona ulaganja korišćenjem 

informacija o podsticajima kao dio investicionog promotivnog materijala

• Poboljšati koordinaciju politika između državnih organa koji su uključeni u 

kreiranje ekonomske politike, čineći relevantne informacije dostupnim svim 

učesnicima.

• Povećati transparentnost i pristup informacijama o podsticajima koji 

se daju firmama.

• Pomoć u istraživanju i procjeni investicione politike, fiskalnih rashoda, 

itd.
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ZAŠTO VLADE TREBA DA PROCJENJUJU REGISTAR 

INVESTICIONIH PODSTICAJNIH MJERA

Finansijska analiza

• Pomaže u procjeni profitabilnosti

različitih investicionih podsticaja

putem cost-benefit analize (CBA) 

projekata koje sprovode 

Ministarstvo ekonomskog razvoja 

i ostala ministarstva.

Obrazloženja sa etičkog 

stanovišta

• Pomaže da se raspodjele troškovi

koje bi se mogle riješiti etičke

dileme prouzrokovane

predloženim investicionim

podsticajima

Socio-ekonomske 

koristi

• Pomaže u upoređivanju različitih

investicionih podsticaja i procjeni

njihovog uticaja na socijalne politike

Procjena rizika

• Pomaže u konkretnom

mjerenju efektivnosti i 

efikasnosti različitih

investicionih podsticaja u 

vezi sa upravljanjem

rizikom..



REGISTAR INVESTICIONIH PODSTICAJNIH MJERA U CRNOJ GORI 
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Pravno lice koje obračunati porez na dobit uplati u

roku utvrđenom zakonom može ostvariti pravo na

umanjenje poreske obaveze za 6% od obračunatog i

uplaćenog poreza na dobit.

3
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Poresko oslobođenje poreza na dohodak fizičkih lica

Novoosnovane proizvodne kompanije koje obavljaju

djelatnost u privredno nedovoljno razvijenim opštinama,

koje na neodređeno vrijeme ili najmanje na pet godina

zaposle lice, oslobađaju se plaćanja poreza iz zarade za

tog zaposlenog, za period od četiri godine od dana

zasnivanja radnog odnosa.

Investitori koji ulažu u hotele sa pet ili više zvjezdica

oslobođaju se od plaćanja PDV-a za isporuku

proizvoda i usluga za gradnju i opremanje

ugostiteljskog objekta kategorije pet i više zvjezdica.

Poreskooslobođenjeporeza na dodatu vrijednost -ugostiteljskiobjekte

kategorijepet ivišezvjezdica
Umanjenje poreske obaveze poreza na dobit

Oslobođenje od plaćanja dijela poreza na dohodak fizičkih

lica, za nova zapošljavanja u 2021. godini

(1) Oslobađanje od plaćanja dijela poreza na dohodak

fizičkih lica ostvaruje se na zaradu zaposlenog koja

nije veća od prosječne mjesečne zarade u Crnoj Gori,

prema podacima organa uprave nadležnog za poslove

statistike, i to u iznosu od: 1) 90% poreza u 2021.

godini; 2) 60% poreza u 2022. godini; 3) 30% poreza u

2023. godini.

Novoosnovane proizvodne kompanije koje obavljaju

djelatnost u privredno nedovoljno razvijenim opštinama

imaju pravo poresku podsticajnu mjeru na oslobođenje

od poreza na dobit za prvih osam godina od 100%.

Maksimalni iznos poreskog oslobođenja za period od

osam godina ne može biti veći od 200.000,00 eura.

Poresko oslobođenje poreza na dobit novoosnovanih 

proizvodnih kompanija

Oslobađanje od plaćanja dijela doprinosa za penzijsko 

i invalidsko osiguranje

(1) Oslobađanje od plaćanja dijela doprinosa za penzijsko i

invalidsko osiguranje koji padaju na teret zaposlenog i

poslodavca, ostvaruje se na zaradu zaposlenog koja nije

veća od prosječne mjesečne zarade u Crnoj Gori, prema

podacima organa uprave nadležnog za poslove statistike, i

to u iznosu od: 1) 90% poreza u 2021. godini; 2) 60%

poreza u 2022. godini; 3) 30% poreza u 2023. godini.



REGISTAR INVESTICIONIH PODSTICAJNIH MJERA U CRNOJ GORI 
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Ako je iznos poreske obaveze (izlazni porez) u

poreskom periodu manji od iznosa ulaznog PDV, koji

poreski obveznik može odbiti u istom poreskom

periodu, razlika mu se priznaje kao poreski kredit za

naredni poreski period, odnosno na zahtjev vraća se u

roku od 60 dana od dana podnošenja prijave za obračun

PDV.

Povraćaj ulaznog poreza na dodatu vrijednost

9

7

Pravo učešća imaju preduzetnici i MMSP. Ova

Programska linija namijenjena je za sufinansiranje

troškova sljedećih aktivnosti: akreditacija tijela za

ocjenjivanje usaglašenosti; uređenje poslovanja u

skladu sa zahtjevima međunarodnih standarda

poslovanja (implementacija / sertifikcija /

resertifikacija).

Uvođenje međunarodnih standarda

Jačanje konkurentnosti privrednih subjekata,

unaprjeđenje poslovanja, produktivnosti i profitabilnosti

kroz usvajanje novih tehnologija, kako bi se omogućilo

osavremenjavanje proizvodnih procesa, efikasna

upotreba raspoloživih resursa, razvoj novih proizvoda i

usluga, kao i otvaranje novih radnih mjesta. Sredstva su

namenjena za kupovinu nove i polovne (ne starije od 5

godina) opreme i mašina, specijalizovane opreme, novih

djelova i ostalih kapitalnih dobara.

Modernizacija proizvodnih procesa

Poresko oslobođenje PDV-a – Slobodne Zone

Zakon o PDV-u propisuje oslobođenje od plaćanja

PDV-a isporuke proizvoda u slobodnu zonu,

slobodna i carinska skladišta i isporuke proizvoda

unutar slobodne zone, slobodnih i carinskih

skladišta.

Poresko oslobođenjeporeza na dodatu vrijednost- kapaciteti za

proizvodnju

Oslobođenje od plaćanja PDV-a na isporuku proizvoda

i usluga za gradnju i opremanje kapaciteta za

proizvodnju prehrambenih proizvoda razvrstanih u

okviru sektora C grupa 10 Zakona o klasifikaciji

djelatnosti čija investiciona vrijednost prelazi 500.000

eura.

Poresko oslobođenje poreza na dodatu vrijednost -energetski

objekti

Oslobođenje od plaćanja PDV-a na isporuku proizvoda

i usluga za gradnju i opremanje energetskog objekta za

proizvodnju električne energije instalisane snage veće

od 10 MW.



REGISTAR INVESTICIONIH PODSTICAJNIH MJERA U CRNOJ GORI 
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Podrška digitalizaciji

Podrška preduzetnicima i MMSP za sufinansiranje troškova

sljedećih aktivnosti: izrada i/ili implementacija rješenja za

digitalizaciju organizacionih procesa preduzeća; izrada i/ili

implementacija rješenja za digitalizaciju upravljanja ljudskim

resursima; izrada i/ili implementacija rješenja za

digitalizaciju prodaje i/ili komunikacije sa

kupcima/dobavljačima.
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Podsticaj cirkularne ekonomije

Podrška namijenjena za sufinansiranje troškova

sljedećih aktivnosti: Komponenta I – tretman otpadnih

voda u agro-prehrambenoj industriji namijenjen

preduzetnicima i mikro preduzećima; Komponenta II –

tretman otpadnih voda u industriji namijenjen malim i

srednjim preduzećima i hotelima.

Podrškamalihulaganjapreduzetnika(žene, mladi

i zanatlijeu biznisu)

Podrška preduzetnicima i MMSP 100% u osnivačkoj

strukturi osoba ženskog pola, osobe koje imaju do 35.

godina starosti) i zanatlijama namijenjena za

sufinansiranje troškova nabavke zanatske opreme,

osnovnih sredstava – opreme i dijela nematerijalne

imovine – softvera koji su direktno uključeni u proces,

odnosno pružanja usluge.

Pružanje mentoring usluga

Cilj Programske linije za pružanje mentoring usluga je

besplatna nefinansijska podrška za mikro, mala, srednja

preduzeća i preduzetnike koji se bave proizvodnjom ili

pružanjem usluga.Metodologija usluge mentoringa jasno

definiše sve korake i aktivnosti u realizaciji mentoringa

(upravljanje šemom, rad na terenu, broj posjeta, aktivnosti u

okviru svake posjete, vrijeme predviđeno za pripremu plana i

izvještavanje) i to kroz vodiče: Vodič za mentoring za

početnike i Vodič za mentoring zrelih preduzeća.

Poreskeolakšiceporezanadohodakfizičkihlica–Uredba o Biznis zonama 

Za lica zaposlena u biznis zoni korisnik biznis zone ne

plaća: doprinose za obavezno socijalno osiguranje na

zarade (doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje,

doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za

osiguranje od nezaposlenosti) i doprinos za Fond rada;

porez na dohodak fizičkih lica, najduže pet godina od

dana zapošljavanja lica u biznis zoni.

Razvoj preduzetništva

Pružanje nefinansijske i finansijske podrške fizičkim

licima – potencijalnim preduzetnicima i postojećim

preduzećima, koja posluju najduže godinu dana od dana

objavljivanja Javnog poziva, za osnivanje novih i

unapređenje poslovanja postojećih preduzeća.
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REGISTAR INVESTICIONIH PODSTICAJNIH MJERA U CRNOJ GORI 

Za nepokretnosti čiji je vlasnik ili korisnik lice upisano u

registar poljoprivrednih proizvođača, pravno lice i

preduzetnik koji se bavi proizvodnjom, doradom,

pakovanjem ili preradom poljoprivrednih proizvoda

proizvedenih u Crnoj Gori, a koje se koriste za obavljanje

ove djelatnosti, poreska stopa može se umanjiti do 90%

poreske obaveze.

Agrobudžet sadrži: planirana sredstva po pojedinim mjerama

agrarne politike; uslove i kriterijume za korišćenje

podsticajnih mjera utvrđenih ovim zakonom; način kontrole

u sprovođenju mjera agrarne politike; način praćenja i

ocjenjivanja efekata mjera agrarne politike; način i postupak

dodjeljivanja sredstava podsticaja; mjere za otklanjanje

utvrđenih nepravilnosti u korišćenju sredstava podsticaja.

Poreskeolakšicekodporezananepokretnostizapoljoprivredne proizvođače

Mjereagrarne politike

21 22

Podsticajne mjere za korišćenje obnovljivih izvora energije i 

visokoefikasne kogeneracije-feed in-tarifa

Korišćenje obnovljivih izvora energije i visokoefikasne
kogeneracije podstiče se promotivnim i podsticajnim mjerama
u skladu sa zakonom. Operatori postrojenja koja proizvode
električnu energiju iz obnovljivih izvora energije mogu dobiti
status „povlašćenog proizvođača i nakon toga sticati pravo na
podsticajnu cijenu za proizvedenu električnu energiju u skladu
sa zakonskim zahtjevima. Ovaj finansijski podsticaj za NOVE
projekte u sektoru obnovljivih izvora energije ukinut je od
2018. godine.

Poreskeolakšicekodporezana nepokretnostiza ugostiteljske

objekte

Za ugostiteljski objekat poreska stopa može se umanjiti

za ugostiteljski objekat kategorije 3 do 15%, kategorije

4 do 30%; kategorije preko 4 do 70%.

Porez na dodatu vrijednost (PDV) olakšice - slobodne zone

Za robu unesenu u slobodnu zonu i slobodno carinsko skladište i isporuke

proizvoda unutar slobodne zone i carinskih skladišta, koji se koriste ili

konzumiraju u skladu sa Zakonom o slobodnim zonama ne podliježu porezu

na dodatu vrijednost. Roba iz zone i skladišta koja se radi stavljanja u promet

upućuje na ostali dio teritorije Crne Gore podliježe obavezi plaćanja poreza

na dodatu vrijednost, kao i primjeni restriktivnih mjera ili mjera zaštite

propisanih zakonom koji uređuje spoljnu trgovinu. Vrijednost navedenih

domaćih sirovina ili domaćih komponenti u robi gore ne uračunava se u

carinsku vrijednost.

Carinske olakšice -slobodne zone

Za robu unesenu u slobodnu zonu i skladište

upotrijebljenu ili potrošenu u skladu sa Zakonom o

slobodnim zonama ne plaća se carina i carinske

dažbine. Oslobođenje od plaćanja PDV-a isporuke

proizvoda u slobodnu zonu, slobodna i carinska

skladišta i isporuke proizvoda unutar slobodne zone,

slobodnih i carinskih skladišta.



Oslobađanje od doprinosa za obavezno socijalno osiguranje

Oslobađanje od doprinosa za startapove i spinofove (za

period od tri godine), lica zaposlena u naučnoistraživačkim

ustanovama i subjektima koji obavljaju naučnoistraživačku,

odnosno inovacionu djelatnost (za period trajanja projekta)

lica koja obavljaju inovativnu aktivnost za potrebe stranih

pravnih lica (frilenseri) čiji doprinosi se umanjuju u iznosu od

80%.

31

Kofinansiranjenaučnoistraživačke i inovacione djelatnosti

Podrška naučnoistraživačkoj zajednici, pri čemu bliže

uslove i postupak za odobravanje i način korišćenja

sredstava za inovacionu djelatnost iz stava 1 ovog

člana, propisuje organ državne uprave, odnosno

jedinica lokalne samouprave koja realizuje program

podrške ili fond koji podstiče inovacionu djelatnost, u

skladu sa propisima kojima se uređuje državna pomoć.

Pravo na oslobađanje mogu ostvariti: pravna lica koja su upisana

u Registar inovacione djelatnosti i reinvestiraju sredstva iz

ostvarene dobiti u svoje naučnoistraživačke/inovativne projekte;

pravna lica koja ulažu sredstva u druge subjekte inovacione

djelatnosti i to u udjele ili akcije startapova, spinofova i fondova

rizičnog kapitala za ulaganje u subjekte koji obavljaju inovacionu

djelatnost ili doniraju sredstva naučnoistraživačkim ustanovama i

subjektima inovacione infrastrukture; pravna lica koja

obezbjeđuju inovacionu infrastrukturu.

Oslobađanje od poreza na dobit pravnih lica
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Podsticajne mjere za razvoj istraživanja i inovacija

Podsticajne mjere za razvoj istraživanja i inovacija, u smislu

ovog zakona su umanjenje, oslobođenje ili olakšice u odnosu na:

1) porez na dohodak fizičkih lica i prirez na porez; 2) doprinose

za obavezno socijalno osiguranje; 3) porez na dobit pravnih lica;

4) naknade za komunalno opremanje građevinskog zemljišta; 5)

korišćenje nepokretnosti i/ili zemljišta u svojini države; i 6) porez

na nepokretnost.

Poreske olakšice -carine i porez na dodatnu vrijednost

Oprema koja služi za naučnoistraživačku djelatnost,

koja se dobija kao donacija iz inostranstva ili se kupuje

u inostranstvu može se osloboditi plaćanja carine i

poreza na dodatnu vrijednost.

Subvencije zarazvoj poljoprivrede iruralnih područja

Mjere Agrobudžeta putem kojih crnogorski

poljoprivrednici mogu dobiti podršku kroz različite

mjere i programe definisane Agrobudžetom u obliku

direktnih plaćanja i kroz podršku investicijama u

biljnu i stočarsku proizvodnju.
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Pravo na umanjenje poreza na nepokretnost koja je

registrovana kao poslovni prostor mogu ostvariti

pravna lica kao subjekti inovacione djelatnosti ako se

nepokretnost koristi za realizaciju naučnoistraživačkog,

odnosno inovativnog programa ili projekta, inovativnog

programa subjekata inovacione infrastrukture, odnosno

programa rada Fonda, na osnovu kojeg je dobijen

status korisnika podsticajnih mjera.

Oslobađanja od plaćanja carine u skladu sa

Carinskim zakonom. Robe za koju je

međunarodnim ugovorom koji obavezuje Crnu

Goru predviđeno oslobođenje od plaćanja carine.

Umanjenjeporezananepokretnost

Oslobađanja od plaćanja carina u skladu sa Uredbom

o uslovima i postupku za ostvarivanje prava na

oslobođenje od plaćanja carine.

Oslobođenjeod plaćanjacarinepristavljanju robe u slobodanpromet

Oslobođenje od plaćanja carine

Finansijskapodrška-sufinansiranje u turizmu u skladusaZakonomo 

turizmu iugostiteljstvu.

Podrška marketing aktivnostima na emitivnim

tržištima kroz sledeće mjere: razvoj inovativnih

turističkih proizvoda koji obogaćuju turističku

ponudu; organizovanje udruženja izdavalaca

privatnog smještaja; organizovanje manifestacija.
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Pravo na korišćenjenepokretnostii/ili zemljištau svojinidržave

Pravo na korišćenje nepokretnosti i/ili zemljišta u

svojini države, bez naknade ili pod uslovima povoljnijim

od tržišnih, u skladu sa zakonom, mogu ostvariti pravna

i fizička lica koja su dobila status korisnika

podsticajnih mjera, u skladu sa zakonom kojim se

uređuje raspolaganje državnom imovinom.

Umanjenje naknade za komunalno opremanje građevinskog zemljišta

Pravo na umanjenje naknade za komunalno

opremanje građevinskog zemljišta mogu ostvariti

pravna lica kao subjekti inovacione djelatnosti za

jedan poslovni objekat, koji nije od javnog interesa, i

to ako najmanje 75% njegove ukupne neto površine

koriste za realizaciju inovativnih programa ili

projekata.



REGISTAR INVESTICIONIH PODSTICAJNIH MJERA U CRNOJ GORI 

Privredni razvoj u skladu sa Zakonom o planiranju prostora i 

izgradnji objekata
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Oslobađanje od plaćanja posebne naknade za izgradnju, odnosno

rekonstrukciju hotela na crnogorskom primorju

Zakonom o regionalnom vodosnabdijevanju predviđena je posebna naknada za

izgradnju ili rekonstrukciju objekata na crnogorskom primorju. Posebna naknada

ne plaća se na investicije koje se odnose na izgradnju, odnosno rekonstrukciju

objekata koji su, u skladu sa zakonom, u funkciji ostvarivanja javnog interesa u

oblastima komunalnih djelatnosti, kao i objekata željezničke i aerodromske

infrastrukture, objekata za proizvodnju u distribuciju električne energije i objekata

za obrazovanje, nauku, zdravstvo, kulturu i socijalnu zaštitu.

Posebna naknada za izgradnju, odnosno rekonstrukciju sljedećih primarnih

ugostiteljskih objekata plaća se po stopi od:

- 0% za hotele sa 5 zvjezdica, osim za male hotele, butik hotele i kondo hotele;

- 0,5% za hotele sa 4 zvjezdice, kao i za male hotele, butik hotele i kondo hotele,

sa 5 zvjezdica.
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Turističkerazvojnezone i državni podsticaji - u skladusaZakonom

o turizmui ugostiteljstvu

Zona se određuje na zemljištu koje je u državnoj svojini kao

funkcionalna jedinica sa turističkom infrastrukturom kojom

upravlja preduzeće ili drugo pravno lice na osnovu elaborata o

opravdanosti za investicione projekte sa minimalnim iznosom od

3.000.000 eura i sa najmanje 50 smještajnih jedinica, minimalne

kategorije od četiri zvjezdice.Kriterijume za određivanje zona,

sadržaj elaborata opravdanosti i inicijative za investicioni

projekat propisuje Ministarstvo.

Kofinansiranjeprojekatai programa nevladinih

organizacijapodržanih iz fondova EU

Nevladine organizacije koje realizuju EU projekte na teritoriji

Crne Gore mogu aplicirati za dobijanje sredstava iz državnog

budžeta (0,1% tekućeg državnog budžeta), koja se za tu

namjenu raspodjeljuju na osnovu Javnog poziva koji objavljuje

Ministarstvo javne uprave, digitalnog društva i medija, a sve u

skladu sa Zakonom o nevladinim organizacijama (Sl.list CG,

broj 39/11 i 37/17) i pratećom Uredbom o postupku i načinu

kofinansiranja projekata i programa nevladinih organizacija

podržanih iz fondova Evropske unije.

U skladu sa članom 239 Zakona o planiranju prostora i

izgradnji objekata investitori za određene vrste objekata

su oslobođeni plaćanja naknade za komunalno

opremanje građevinskog zemljišta. Mjera je temporalnog

karaktera i traje do donošenja plana generalne

regulacije.



Lista podsticajnih mjera po 

vrstama:

• 7 porez na dodatu vrijednost

• 3 poreza na dobit

• 4 carine

• 3 porez na dohodak fizičkih 

lica 

• 14 finansijske podsticajne 

mjere 

• 4porez na nepokretnosti

• 1 doprinosi za obavezno 

socijalno osiguranje 

• 1 prirez poreza na dohodak 

fizičkih lica

• 3 lokalne naknade 

40 investicionih podsticajnih 

mjera

PREGLED REGISTRA INVESTICIONIH 

PODSTICAJNIH MJERA

11 sektorski orjentisanih podsticajnih mjera:

• Proizvodnja, usluge, MMSP, NVO

• Agro-biznis, poljoprivreda i ribarstvo

• Turizam, obnovljivi izvori energije 

• Informacione tehnologije, naučna istraživanja i

tehnologija, inovacije, zanatstvo, itd.

• Industrija, građevinarstvo

• Proizvodnja hrane 

18 podsticajnih mjera u oblasti ekonomskog razvoja; 

3 podsticajne mjere na lokalnom nivou – JLS;

Dodatne podsticajne mjere na lokalnom nivou

propisuju i implementiraju JLS.

Registar investicionih podsticajnih mjera Crne Gore 

dostupan na zvaničnoj web stranici Ministarstva 

ekonomskog razvoja i Agencije za investicije Crne Gore 

https://gov.me/mek

https://mia.gov.me/me/registar-podsticajnih-mjera-za-

investicije/


